
CUSTOS ARBITRAGEM

TAXAS ADMINISTRATIVAS, HONORÁRIOS E DESPESAS DIVERSAS

VALORES - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
Valor da Causa

Taxa de Administração
Taxa de
Registro De Até

R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$ 4.500,00 R$ 1.500,00
R$ 200.001,00 R$ 500.000,00 R$ 6.300,00 R$ 1.500,00
R$ 500.001,00 R$ 1.000.000,00 R$ 11.520,00 R$ 1.500,00

R$ 1.000.001,00 R$ 1.500.000,00 R$ 25.740,00 R$ 1.500,00
R$ 1.500.001,00 R$ 2.000.000,00 R$ 34.308,00 R$ 1.500,00
R$ 2.000.001,00 R$ 5.000.000,00 R$ 39.330,00 R$ 1.500,00
R$ 5.000.001,00 R$ 10.000.000,00 R$ 49.716,00 R$ 1.500,00

R$ 10.000.001,00 R$ 15.000.000,00 R$ 52.200,00 R$ 1.500,00
R$ 15.000.001,00 R$ 20.000.000,00 R$ 54.000,00 R$ 1.500,00
R$ 20.000.001,00 R$ 30.000.000,00 R$ 55.800,00 R$ 1.500,00
R$ 30.000.001,00 R$ 40.000.000,00 R$ 57.600,00 R$ 1.500,00
R$ 40.000.001,00 R$ 50.000.000,00 R$ 59.400,00 R$ 1.500,00
R$ 50.000.001,00 R$ 100.000.000,00 R$ 61.200,00 R$ 1.500,00

R$ 100.000.001,00 R$ 200.000.000,00 R$ 63.000,00 R$ 1.500,00
R$ 200.000.001,00 R$ 500.000.000,00 R$ 64.800,00 R$ 1.500,00
R$ 500.000.001,00  R$ 66.600,00 R$ 1.500,00

TABELA DE HONORÁRIOS DOS ÁRBITROS 
Valor da Causa

Honorário
De Até

R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$ 5.000,00
R$ 200.001,00 R$ 500.000,00 R$ 7.000,00
R$ 500.001,00 R$ 1.000.000,00 R$ 12.800,00

R$ 1.000.001,00 R$ 1.500.000,00 R$ 28.600,00
R$ 1.500.001,00 R$ 2.000.000,00 R$ 38.120,00
R$ 2.000.001,00 R$ 5.000.000,00 R$ 43.700,00
R$ 5.000.001,00 R$ 10.000.000,00 R$ 55.240,00

R$ 10.000.001,00 R$ 15.000.000,00 R$ 58.000,00
R$ 15.000.001,00 R$ 20.000.000,00 R$ 60.000,00
R$ 20.000.001,00 R$ 30.000.000,00 R$ 62.000,00
R$ 30.000.001,00 R$ 40.000.000,00 R$ 64.000,00
R$ 40.000.001,00 R$ 50.000.000,00 R$ 66.000,00
R$ 50.000.001,00 R$ 100.000.000,00 R$ 68.000,00

R$ 100.000.001,00 R$ 200.000.000,00 R$ 70.000,00
R$ 200.000.001,00 R$ 500.000.000,00 R$ 72.000,00
R$ 500.000.001,00  R$ 74.000,00

IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITRO
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TAXA ADMINISTRATIVA R$ 1.800,00
HONORÁRIOS POR MEMBRO DO COMITÊ

VALOR DA CAUSA
 De Até  

R$ 0,00 R$ 1.500.000,00 R$ 1.300,00
R$ 1.500.001,00 R$ 7.500.000,00 R$ 1.800,00
R$ 7.500.001,00  R$ 3.000,00

ÁRBITRO DE URGÊNCIA
Taxa administrativa R$1.800,00
Honorários para árbitro de urgência 10% sobre tabela  de honorários – valor

mínimo: R$1.300,00

 TABELA DE EMOLUMENTOS
Para fins desta tabela, será adotada folha A4, fonte Times New Roman, tamanho 12,
espaçamento 1,15. 

Diligência Valor R$
Certidões  sobre  peças  e  documentos
arquivados

R$10,00

Conferência  de  cópia  de  peças  e/ou  de
documentos  dos  procedimentos  em
tramitação  ou  tramitados  na  Soluma’at
com  autenticação  de  “confere  com
apresentado).

R$5,00 por página

Declarações de andamento do feito ativo R$10,00
Digitalização de peças e documentos R$2,00 por página 
Pesquisa em procedimentos arquivados R$5,00 por página
Relatório de diligências R$10,00 por página
Realização  de  pagamento/depósito  por
boleto bancário

R$5,00

Realização  de  pagamento/depósito  por
TED 

R$15,00

Serviço de postagem R$30,00
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